MOÇÃO Nº 142/2025

Manifesta aplausos aos alunos
e professores da Escola
Estadual Professora Odair de
Oliveira Segamarchi, que foram
destaque na 8ª edição do
Projeto Recitar - A Palavra em
Verso Vivo.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente moção é fruto do reconhecimento desta Casa
Legislativa por intermédio do mandato da vereadora Esther Moraes, os alunos
da Escola Estadual Professora Odair de Oliveira Segamarchi, que foram
destaque na 8ª edição do Projeto Recitar - A Palavra em Verso Vivo.

Este evento, realizado, em fevereiro, no Teatro Municipal “Manoel
Lyra” e promovido pela Secretaria de Cultura e Turismo em parceria com a
Secretaria Municipal de Educação, a Diretoria de Ensino de Americana e com o
apoio do Governo do Estado de São Paulo, tem como objetivo incentivar a
pesquisa literária e a arte da interpretação entre estudantes de escolas públicas
e particulares do Ensino Fundamental, Médio e Técnico.

A escola se destacou ao conquistar diversos reconhecimentos,
incluindo a vitória da estudante Adrielly Maria dos Santos na melhor declamação,
na interpretação de escritor barbarense, bem como os alunos Brayan Cobra
Ferreira, Jheniffer de Lima Lopes, que ficaram no 2º lugar como performance
coletiva e 3º na encenação. Ambos interpretaram o poema “Boneca de Pano”,
de Jorge de Lima.

A Odair também foi destaque como melhor figurino para
interpretação de autor consagrado e melhor sonoplastia de autor barbarense.

Nosso mandato parabenizamos toda a equipe envolvida,
especialmente os professores Denise Pereira, Gabriel Garcia Caldas Danilo
Farinaci, a diretora Karina Roberto Borges, a vice-diretora Rosemeire Roberta
Pessoa, e a escritora Manuely Ramos Biscace, pelo empenho e incentivo à
cultura.

Bem como os alunos que atuaram na construção. São eles: Juliana
Santos Alves; Isadora Godoy Lima; Yasmin Stefany Basso; Vitor Hugo Dias;
Marcelo Rodrigues da Silva; Gleice Kelly Gomes das Neves; Layla Emanuelly

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
77

/2
02

5
27

/0
5/

20
25

 1
0:

26
 -

 C
H

A
V

E
: Y

J6
0-

C
6R

8-
A

8K
D

-E
K

5E

Assunção do Prado; Yuffilan de França; João Vitor Neris Silva de Lima; Gabriel
Yuri Nishimura Pinheiro e Jamile Cristina Tobias.

Que este reconhecimento sirva de inspiração para que a Escola
Estadual Professora Odair de Oliveira Segamarchi continue promovendo a
educação de qualidade, a cultura e o desenvolvimento integral de seus alunos.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, “Manifesta aplausos os alunos
e professores da Escola Estadual Professora Odair de Oliveira Segamarchi, que
foram destaque na 8ª edição do Projeto Recitar - A Palavra em Verso Vivo.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de maio de 2025.

Esther Moraes
- Vereadora -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
77

/2
02

5
27

/0
5/

20
25

 1
0:

26
 -

 C
H

A
V

E
: Y

J6
0-

C
6R

8-
A

8K
D

-E
K

5E

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de maio de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YJ60C6R8A8KDEK5E  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: YJ60-C6R8-A8KD-EK5E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

40
77

/2
02

5
27

/0
5/

20
25

 1
0:

26
 -

 C
H

A
V

E
: Y

J6
0-

C
6R

8-
A

8K
D

-E
K

5E

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YJ60C6R8A8KDEK5E
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YJ60C6R8A8KDEK5E
		2025-05-27T14:39:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura